Hari jadi Kudus yang diterbitkan tanggal 6 Juli 1990, yaitu pada era Bupati

Kolonel Soedarsono. Sejarah Kota Kudus tidak terlepas dari Sunan Kudus.

Hal ini ditunjukkan skrip yang terdapat pada mihrab di Masjid al-Aqsa Kudus

(Masjid Menara), diketahui bahwa bangunan Masjid tersebut didirikan pada

tahun 956 H atau 1549 M. Bagian-Bagian Lain Dari Bangunan Menara

Kudus. Komplek Menara Kudus merupakan tempat yang sangat religi sekali

dan tempat ini dibatasi batu merah dengan dua pintu utama berupa gerbang

menuju ke menara dan ke masjid.1

Dari nama Kudus tersebut, kiranya dapatlah kita tarik kesimpulan,

Di samping itu metode yang digunakan dalam penentuan Masjid al-

Aqsha Menara Kudus memanfaatkan posisi benda-benda langit yakni posisi

19 Turaichan Ajhuri adalah sosok ulama kharismatik yang ahli ilmu falak. Beliau dilahirkan di
Kudus pada tanggal 15 Maret 1915 M / 1334 H dan meninggal dunia pada hari Jum’at 20 Agustus
1999 / 8 Rabi’ul Akhir 1420 H. Ketekunan beliau terhadap ilmu falak muncul sejak kecil hingga
dewasa. Beliau belajar ilmu falak secara otodidak. Reputasinya sebagai pakar ilmu falak sudah
terdengar sejak zaman Jepang. Beliau seringkali di minta menghitung jatuhnya hari awal dan akhir
Ramadhan. Beliau kemudian terdorong untuk menyusun almanak 1945 M / 1364 H yang kemudian
dicetak Penerbit Menara Kudus. Berawal dari itulah kalender buatan kyai ini disebut dengan Almanak
Menara Kudus. Pada tahun 1951 M / 1371 H penanggalan hasil karyanya telah menjadi rujukan bagi
sebagaian besar warga Nahdlatul Ulama di seluruh Indonesia dan juga merupakan kontribusi positif
bagi pemerintah khususnya dalam bidang penanggalan. Almanak produk Menara Kudus yang menjadi
karya monumentalnya pertama kali diterbitkan oleh Percetakan Masykuri Kudus pada tahun 1942 M /
1361 H dan kemudian sejak 1950 M / 1370 H sampai sekarang diterbitkan oleh Percetakan Kitab
Menara Kudus. Lihat Muhyiddin Khazin, Kamus Ilmu Falak, (Jogjakarta : Buana Pustaka), 2005. hlm.
116-117

20 Hasil wawancara via telepon dengan bapak Sirril Wafa’ Anggota Badan Hisab Rukyah
Kemenag Pusat pada tanggal 8 Desember 2010 jam 16.00 WIB.